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COLLECTION PLANIOL 
 

MONNAIES ANTIQUES en OR 
  

1  Valentinien I
er
 (364-375)  

  Solidus frappé à Antioche (*ANTЄ*). Cohen 28; RIC 2b 

 Flan large. Très beau. 380  /  400 € 

  
 

2  Héraclius et Héraclius Constantin son fils (610-634)  

  Solidus frappé à Constantinople (Є). Sear 738; Ratto 1364 

 Très beau. 220  /  250 € 

  

 
MONNAIES FRANÇAISES en OR 

piéforts, essais, médailles 
 

 

3 Napoléon I
er 

(1804-1814)  

  20 Francs or (tête Bonaparte) an 12 Paris. 

 Superbe. 220  /  250 € 

  
 

4  Napoléon I
er
 (1804-1814)  

  20 Francs or (tête nue) an 14 Paris. 

 Superbe. 220  /  250 € 

  
 

5  Napoléon I
er
 et Marie Louise  

  Médaille en or du mariage 1810 Andrieu/Galle. (3,03g) 

 Superbe. 120  /  150 € 

 

                                                                                          agrandissement → 

 

 

 

 

 

          

 

 
                  Lot 7 (2p.)  Lot 8 (2p.) 
 

 
   Lot 6 (2p.) 
 

6  Lot de deux pièces 40 Francs :  

  Bonaparte Premier Consul an 12 Paris et Napoléon I
er
 (tête laurée) 1808 La Rochelle.  

   T.B. 500/550€ 
 

 

7  Lot de deux pièces 40 Francs Napoléon I
er
 (tête laurée) 1810 Lille et 1811 Paris. 

   T.B 500/550€ 
 

8  Lot de deux pièces 40 Lire Napoléon I
er
  empereur et roi d’Italie 1809 et 1814 Milan. 

   T.B/Très beaux. 500/550€ 
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9  Lot de cinq pièces 20 Francs or Napoloéon I
er
 :  

  an 14 Paris, 1810 Lille, 1811 Lille, 1812 Paris et 1815 (les 100 jours) Paris.    T.B. 700/720 € 

  

 

 

 

 

 
 

   Lot 10 (2p.)   Lot 11 (2p.) 
 

10  Lot de deux pièces 40 Francs Louis XVIII 1816 Bayonne et 1818 Lille.  T.B. 500/550€ 

 
 

11  Lot de trois pièces 40 Francs Louis XVIII 1816 Bayonne, 1817 Paris et 1818 Lille.  

      Très beaux. 750/780€ 

 

 

 

 

 

 

 

 
        Lot 13 (3p.) 
 

  Lot 12 (5p.)        
 

12  Lot de cinq pièces 20 Francs or Louis XVIII : (buste habillé) 1814 Paris, 1815 Paris, 1815 

Perpignan et 1815 Londres, (tête nue) 1824 Lille.            T.B. Très beaux. 700  /  720 € 

  
13  Lot de trois pièces 40 Francs Charles X 1828 Paris (2 ex.) et 1830 Paris. T.B. 750/780€ 

 
 

 

 

 

 

 

 
  14 (2p.)   Lot 15 (2p.)      
 

14  Lot de deux pièces 40 Francs Louis-Philippe I
er
 1832 Rouen et 1834 Paris. T.B. 500/550€ 

 

15  Lot de deux pièces de 20 Francs or : Charles X 1828 Paris et Louis Philippe 1834 Bayonne. 

  Très beaux.  280  /  300 € 
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16  Lot de six pièces 20 francs or II
e
 République (type Cérès) : 1849 Paris, 1850 Paris (2 ex.) et 1851 

Paris (3 ex.). T.B. Très beaux et Superbe. 850  /  870 € 

  

 

 

 

 

 

 
  17   Lot 18 (2p.) 

 

 
17  Napoléon III (tête nue) 100 Francs 1855 Paris. T.B. 650/680€ 

 
  

18  Lot de deux pièces 50 Francs Napoléon III (tête nue) 1855 et 1856 Paris. T.B. 650/680€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

   19        20  
 

19  Napoléon III (tête nue) 50 Francs 1856 Paris. Superbe. 450/480€ 

 
 

20  Napoléon III (tête nue) 100 Francs 1857 Paris. Très beau. 700/750€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Lot 21 (2p.)   Lot 22 (2p.) 
 

21  Lot de deux pièces 50 Francs Napoléon III (tête nue) 1857 Paris.  

      Trace de polissage sur un exemplaire. T.B. 600/650€ 

 
 

22  Lot de deux pièces 50 Francs Napoléon III (tête nue) 1857 Paris. T.B. 650/680€ 
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   Lot 23 (2p.)    24 
 

23  Lot de deux pièces 50 Francs Napoléon III (tête nue) 1858 Paris et Strasbourg. T.B. 650/680€ 

 
 

24  Napoléon III (tête nue) 100 Francs 1859 Paris. Très beau. 700/750€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   25     26 
 

25  Napoléon III (tête nue) 100 Francs 1859 Paris. Très beau/T.B. 650/680€ 

 
 

26  Napoléon III (tête nue) 100 Francs 1859 Strasbourg. Très beau/T.B. 650/680€ 

 

 

 

 

 

 
27  Lot de sept pièces 20 Francs : Louis-Napoléon 1852 Paris (Superbe) et Napoléon III (tête nue) 

1854 Paris, 1855 Paris (2 ex.) et 1857 Paris (3 ex.). T.B. Très beaux et Superbe. 900/920€ 

 

 

 

 

 

 
 

28  Lot de huit pièces 20 Francs Napoléon III (tête nue) 1858 Paris (3 ex.), 1858 Strasbourg, 1859 

Strasbourg (2 ex.), 1860 Paris et 1860 Strasbourg.       T.B. Très beaux et Superbe.  1 000/1 100€ 

 
 

 
 

29  Lot de trois pièces or Napoléon III :  

  5 Francs (petit module tranche striée) 1854 Paris, 5 Francs 

(tête nue) 1859 Paris et 5 francs (tête laurée) 1866 Paris. 

 Superbe. Beau et T.B 100  /  120 € 
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  30 31 32 33 

 
 

30  Napoléon III (tête laurée) 100 Francs 1862 Paris.                         Très beau/Superbe. 950/1 000€ 

 
 

31  Napoléon III (tête laurée) 50 Francs 1862 Paris. Superbe. 450/480€ 

 
 

32  Napoléon III (tête laurée) 100 Francs 1862 Strasbourg.          Très beau/Superbe. 950/1 000€ 

 
 

33  Napoléon III (tête laurée) 50 Francs 1862 Strasbourg. Très beau. 450/480€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   34 36 

 

 

        35 

 
 

34  Napoléon III (tête laurée) 100 Francs 1864 Paris.                                      Superbe. 950/1 000€ 

 
 

35  Napoléon III (tête laurée) 50 Francs 1864 Paris. Très beau/Superbe. 450/480€ 

 
 

36  Napoléon III (tête laurée) 100 Francs 1865 Paris.                                      Superbe. 950/1 000€ 

 



[7] 

 

 

 

 

 

 

   Lot 37(2p.) Lot 38 (2p.) 
 

37  Lot de deux pièces 50 Francs Napoléon III (tête laurée) 1865 et 1866 Paris.  

   Trace de polissage et de soudure sur un exemplaire. T.B.  600/650€ 
 
 

38  Lot de deux pièces 50 Francs Napoléon III (tête laurée) 1866 Strasbourg.  

      Très beaux. 680/700€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   39 41 

 

 

         40 
 

39  Napoléon III (tête laurée) 100 Francs 1867 Paris T.B. 650/680€ 
 

 

40  Napoléon III (tête laurée) 50 Francs 1867 Paris T.B. 450/480€ 
 
 

41  Napoléon III (tête laurée) 100 Francs 1867 Strasbourg.  Très beau/Superbe. 850/900€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

   42 43 
 

42  Napoléon III (tête laurée) 100 Francs 1868 Paris T.B./Très beau. 650/680€ 
 

 

43  Napoléon III (tête laurée) 50 Francs 1868 Paris. Superbe. 450/480€ 

 
 

 

 

 

 
44  Lot de sept pièces 20 Francs Napoléon III (tête laurée) 1861 Paris, 1862 Paris, 1862 Strasbourg, 

1865 Paris, 1866 Paris,1867 Paris et 1868 Paris. Très beaux et Superbe. 900/920€ 
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45  Lot de 27 pièces d'or :  

  23 pièces de 20 Francs or :  

   Napoléon III (tête nue) 4 ex., Napoléon III (tête laurée) 5 ex., III
e
 République (génie) 14 ex.  

  4 pièces de 10 Francs or : 

   une Napoléon III (tête nue) et trois pièces type Cérès II
e 
et III

e
 République. 

  T.B. Très beaux et Superbes. 2 900 / 3 000 € 

  
 

 

 

46  IIIe République (1871-1940)  

  100 Francs or (Dieu protège la France) 1879 Paris. 

  T.B./Très beau. 720 / 750 € 

  

 

 

 
 

47  IIIe République (1871-1940)  

  100 Francs or (Dieu protège la France) 1881 Paris. 

  Très bel exemplaire. 750 / 800 € 

  

 

 

 
 

48  IIIe République (1871-1940)  

  100 Francs or (Dieu protège la France) 1881 Paris. 

  Superbe. 800  /  900 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
49  Lot de trois pièces : 

  100 Francs or (Dieu protège la 

France) 1882 Paris. 

  Très beaux.       2 000 / 2 200 € 
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50  Lot de deux pièces III
e
 République : 100 Francs or (Dieu protège la France) 1899 Paris.  

    Très beaux.       1 400 / 1 500 € 

 

 

 

 

 

 

 

 
51  Lot de deux pièces III

e
 République : 100 Francs or (Dieu protège la France) 1900 Paris. 

  Très beaux. 1 400  /  1 500 € 

  

 

 

 

 

 

 

 
52  Lot de deux pièces III

e
 République :100 Francs or (Dieu protège la France) 1902 Paris. 

  Très beau et Superbe. 1 500  /  1 600 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                               Lot 53 (2p.)        Lot 54 (2p.) 
 

53  Lot de deux pièces III
e
 République : 100 Francs or (Dieu protège la France) 1903 et 1904 Paris. 

  Très beaux. 1 400  /  1 500 € 
  

54  Lot de deux pièces III
e
 République : 100 Francs or (Dieu protège la France) 1904 et 1905 Paris. 

  Très beaux. 1 400  /  1 500 € 
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                               Lot 55(2p.)              Lot 56 (2p.) 
 

55  Lot de deux pièces III
e
 République : 100 Francs or: (Dieu protège la France) 1906 Paris et  

(Liberté Egalité Fraternité) 1907 Paris.   Très beaux.  1 400  / 1 500 € 

   
  

56  Lot de deux pièces III
e
 République : 100 Francs or (L-E-F) 1908 et 1911 Paris. 

  Très beaux. 1 400  /  1 500 € 

  

 

 

 

 

 
57  Lot de trois pièces :  

  100 Francs or (L-E-F) 1911 (2 ex.) 

et 1913 Paris. 

 Très beaux et T.B.    1 800 / 2 000 € 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 58 Lot de 20 pièces de 20 Francs or France (type au coq). S uperbes. 2 500  / 2 600 € 

 

 59 Lot de 20 pièces de 20 Francs or France (type au coq). Superbes. 2 500  / 2 600 € 

 

 

 

 

60  Jeton en or de la Caisse d’Eparge de Rennes 

(13,53g Ø 29,95mm 750°/°°).  

  Non attribué. Frappe contemporaine.  

  Traces de nettoyage. Superbe.        280/300€ 
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                                                  61 

                                                  

                                                                                                                                                  63 

 

 

 

 

 

 

 
                                                        62 

 
 

 61 Piéfort en or 50 Francs Hercule 1974 (102g) sous sachet scellé de la Monnaie de Paris (avec son 

certificat n°CCXLIX). 

 FDC   2 000  /  2 200 € 
  

 62 Piéfort en or 10 Francs Hercule 1971 (84,15g) sous sachet scellé de la Monnaie de Paris. 

 FDC   1 750  /  1 800 € 
  

 63 Piéfort en or 10 Francs Hercule 1973 (84,15g) sous sachet scellé de la Monnaie de Paris. 

 FDC   1 750  /  1 800 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                 64                                                                     65  
 

 64 Piéfort en or 10 Francs Hercule 1973 (84,15g) sous sachet 

scellé de la Monnaie de Paris. 

 FDC 1 750  /  1 800 € 

  
 

 65 Piéfort en or 5 Francs Semeuse 1973 (38,90g) sous sachet 

scellé de la Monnaie de Paris. 

 FDC 850  /  880 € 

       66 
 

 66 Piéfort en or 5 Francs Semeuse 1973 (38,90g) sous sachet 

scellé de la Monnaie de Paris. 

 FDC 850  /  880 € 
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  67 68 69 
 

 67 Piéfort en or 5 Francs Semeuse 1973 (38,90g) sous sachet scellé de la Monnaie de Paris.  

    FDC 850 / 880 € 

  
 

 68 Piéfort en or 10 Francs Mathieu 1974 (38,90g) sous sachet scellé de la Monnaie de Paris. 

       FDC 850 / 880 € 

  
 

 69 Piéfort en or 2 Francs Semeuse 1979 (30,90g) sous sachet scellé de la Monnaie de Paris  

  (avec son certificat n° DXXVII).    FDC 700 / 720 € 

  
 

 

 

 

 

 70 Piéfort en or 1 Franc Semeuse 1973 (24,33g) sous sachet 

scellé de la Monnaie de Paris. 

 FDC 500  /  520 € 

  
 

 71 Piéfort en or 1 Franc Semeuse 1973 (24,33g) sous sachet 

scellé de la Monnaie de Paris. 

 FDC 500  /  520 € 

  
 

 72 Piéfort en or 1 Franc Semeuse 1973 (24,33g) sous sachet 

de la Monnaie de Paris. 

 FDC 500  /  520 € 

  
 

 73 Piéfort en or 1 Franc Semeuse 1973 (24,33g) sous sachet 

de la Monnaie de Paris. 

 FDC 500  /  520 € 

                                                       70-71-72-73 
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  74  75 
 

 74 Piéfort en or 20 centimes Lagriffoul 1973 (17,17g) sous sachet scellé de la Monnaie de Paris. 

     FDC  360 / 380 € 

  

 
 75 Piéfort en or 1 centime à l'épi 1974 (7,35g) sous sachet scellé de la Monnaie de Paris  

  (avec son certificat n°L).   FDC  150 / 170 € 

  
MONNAIES ÉTRANGÈRES en OR 

 

 

 

 

 
 

 76 Lot de quatre pièces de 20 Mark en or :  

  Guillaume II de Prusse : 1889, 1905, 

1906, 1910 Berlin. 

 Très beaux et Superbe.  580 / 600 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                            agrandissement͢͢͢͢   → 

 
                       Lot 77 (3p.) 78 

 
77  Lot de trois pièces de 10 Mark en or :  

  Louis II de Bavière 1873 Munich, Frédéric de Prusse 1888 Berlin  

  et Guillaume II de Prusse 1903 Berlin.          Superbes et Très beau. 380 / 400 € 

  
 

 78 Autriche - Marie Thérèse (1740-1780) 

  Ducat d'or 1762 Vienne. Fr 406     Superbe. 280 / 300 € 

 

 

 



[14] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 79 Six monnaies d'or Autriche Hongrie François Joseph :  

  20 corona 1908, 10 corona 1909, 20 Fr-8Frt 1883, 20 FR-8Frt et 10 Fr-4Frt 1889,  

  10 korona 1910.     Superbes. 600 / 620 € 

  

 

 

 

 

 

 

 
                               80 
 

         Lot 81 (3p.)     
 

80  Canada George V 10 dollars 1913. Petit coup à 6h. Très beau/Superbe. 340/350€ 

 
  

 81 Lot de trois pièces d'Europe : 20 Francs Léopold II de Belgique 1875, 100 reales Isabelle II 

d'Espagne 1855, 20 pesetas Alphonse XIII 1899.   Superbes. 480 / 500 € 

 
 

 82 Égypte République (1858-1971)  

  5 pounds en or (mort du président Nasser) 1970 (1390). 

 Superbe. 180  /  200 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
  83    84 

 

83  Etats Unis d’Amérique 20 Dollars (tête de Liberté) 1883 San Francisco.  T.B. 650/680€ 

 
 

84  Etats Unis d’Amérique 10 Dollars (tête de Liberté) 1883 San Francisco. Superbe. 340/350€ 
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                                    85                                   86                                    87 

 

85  Etats Unis d’Amérique 20 Dollars (tête de Liberté) 1891 San Francisco.  T.B. 650/680€ 

 
 

86  Etats Unis d’Amérique 10 Dollars (tête de Liberté) 1900 Philadelphie. Superbe. 340/350€ 

 
 

87  Etats Unis d’Amérique 10 Dollars (tête de Liberté) 1903 San Francisco. Superbe. 340/350€ 

 

 

 
 

 88 Lot de trois pièces or 5 dollars US :  

  Type Liberté 1881 et 1895 Philadelphie  

  Type Sioux 1914 Philadelphie. 

 Très beaux. 550  /  600 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
                                           91 
 

 
               Lot 89 (2p.)                                    90     
 

 89 Lot de deux pièces en or d'Éthiopie :  demi-wark de Ménélik II et médaille du 

couronnement d'Hailé Sélassié.          Superbes. 420 / 450 € 

  
 

 90 Grande Bretagne - George III (1760-1820)  Guinée 1791 Londres.      Très beau. 280 / 300 € 

  
 

91  Grande Bretagne George IV Double-souverain 1823 – an IV. T.B. 550/580€ 

 

 

 

 

 

 

 

 92 Lot de 20 souverains Elisabeth II d'Angleterre.      Superbes. 3 800  / 4 000 € 
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             Lot 93 (3p.)                                 94                                                          Lot 95 (2p.) 
 
93  Lot de trois souverains en or :  

  Victoria 1893 M, George V 1911, Élisabeth 1964. 

                                                           T.B. Très beau et Superbe   500/520 € 
  

94  Italie Charles Félix 80 Lire 1826 Turin. Traces de polissage. T.B.  550/580€ 
 

 

 95 Lot de deux pièces de 20 lire en or :  Victor Emmanuel 1819 Turin  

  et Umberto 1882 Rome.     T.B. et Superbe.  300/320 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                     Lot 97 (2p.)         
 

 
 

  96                                                                                                            Lot 98 (2p.) 
 

96  Mexique pièce de 50 pesos (37.50 g d’or pur) 1929.                            Très beau. 920 / 950€ 

 
 

 97 Lot de deux pièces d’or : 10 pesos Mexique 1959 et una libra du Pérou 1906. 

              Superbes.  220 / 250 € 

  
 

 98 Lot de deux médailles (une en or 80,20g et une en argent) "the Alvadeld Good Luck medal" dues 

à ALBERT WISSE 1942.                 FDC              1 800 / 1 900 € 
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99  Monaco Prince Albert I
er
 100 Francs (Roty) 1896 Paris.  

     Infimes coups sur la tranche. Superbe exemplaire.  950/1 000€ 
 

 
 

  

 100 Lot de trois pièces d'or des Pays Bas :  

  Utrecht Ducat au chevalier 1786,  

  10 gulden Guillaume 1876,  

  10 gulden Wilhelmina 1913. 

 Très beau et Superbes. 420 / 450 € 

 

 

 

 

 
 

 101 Lot de trois pièces iraniennes en or:      

  un toman, 1/5 toman et 1/4 palhevi. 

 T.B. et Très beaux. 150 / 180 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                     agrandissement                                      102                                     agrandissement 
 

 102 Russie - Catherine II (1762-1796)  

  5 roubles en or 1766 Saint Petersbourg. Très beau specimen. 1 800 / 2 000 € 

 

 
 

 103 Russie - Nicolas II (1894-1917)  

  5 roubles en or 1900. 

 Très beau. 80  /  100 € 
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104  Norvège - Oscar II roi de Suède (1872-1905)  

  20 Kroner en or 1876. 

 Superbe. 200  /  220 € 

 

 

 

 

 

 

 
 

105  Lot de 20 pièces de 20 Francs or Suisse (type Vreneli). Superbes. 2 500  / 2 600 € 

  
 

106  Lot de 20 pièces de 20 Francs or Suisse (type Vreneli). Superbes. 2 500  / 2 600 € 

  
 

107  Lot de 20 pièces de 20 Francs or Suisse (type Vreneli). Superbes. 2 500  / 2 600 € 

  
 

108  Lot de 20 pièces de 20 Francs or Suisse (type Vreneli). Superbes. 2 500  / 2 600 € 

  
 

109  Lot de 20 pièces de 20 Francs or Suisse (type Vreneli). Superbes. 2 500  / 2 600 € 

  
 

110  Lot de 20 pièces de 20 Francs or Suisse (type Vreneli). Superbes. 2 500  / 2 600 € 

  
 

111  Lot de 13 pièces de 20 Francs or Suisse (type Vreneli). Superbes. 1 700  / 1 800 € 

  

 
 

112  Lot de trois pièces d’or de la Suisse :  

  20 Francs 1904, 10 Francs 1913 et 1915 Berne. 

 Superbes. 300  /  320 € 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

113  Six pièces de petits modules en or:  

  Demi-scudo Ferdinand VI d'Espagne 1759 Madrid,  

  1/6 ducat à la Madonne Charles III de Hongrie 1728 N-B,  

  Scudo Vatican Pie IX 1853-VIII Rome,  

  1/2 dollar Californie 1853,  

  Dos pesos Mexique 1945, Miniature 1865 Mexique. 

 T.B. et Très beaux. 320  /  350 € 
                             agrandissements 
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MONNAIES ANTIQUES  

en ARGENT et en BRONZE 

grecques, romaines, coloniales, celtes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 114 Sicile - Syracuse Règne de Gélon (485-479)  

  Tétradrachme d'argent. Boehringer (groupe III); Pozzi 556 

Beau style de type archaïque. Bien centré.  

Très beau. 580  /  600 € 

  

 

 

 
 

 115 Royaume de Macédoine - Persée (178-168)  

  Tétradrachme d'argent. Pozzi 982 

Beau portrait. Très bel exemplaire. 600  /  700 € 

  

 

 

 
 

 116 Ile de Thrace - Thasos (après 146 avant J.-C.)  

  Tétradrachme d'argent. Pozzi 1126 

Très beau. 350  /  380 € 

  

 

 

 
 

 117 Royaume de Thrace - Lysimaque (323-281)  

  Tétradrachme d'argent (Lampsaque). Pozzi 1175 

Monnaie agréable. Très beau/T.B. 580  /  600 € 

  

 

 

 
 

 118 Attique - Athènes (480-449)  

  Tètradrachme d'argent. Pozzi 1542 

Flan étroit. De haut relief. Très beau. 800  /  900 € 
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 119 Attique - Athènes Nouveau style (229-197)  

  Tétradrachme d'argent. Pozzi 1594 var. 

Flan très large. T.B. 220  /  250 € 

  

 
 

 120 Corinthe (386-307)  

  Statère d'argent. Ravel 1032; Pozzi 1700 

Très beau. 200  /  220 € 

  
 

 

 
 

 121 Royaume de Pont - Mithridate VI (120-63)  

  Tétradrachme d'argent. Pozzi 2098 

Très beau spécimen. 900  /  1 000 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                   122                                                                                    123 

 

 122 Éolide - Cymé (après 190 avant J.-C.) Tétradrachme d'argent au nom de Metrophanes.  

  Pozzi 2298     Très bel exemplaire. 480 / 500 € 

  
 

 123 Éolide - Myrhina (après 189 avant J.-C.) Tétradrachme d'argent. Pozzi 2306   

       Très beau. 350 / 380 € 

  

 
 

 124 Pamphylie - Aspendos (380-325)  

  Statère d'argent. Pozzi 2785 var. 

Très beau. 350  /  380 € 

  

 

 

 
 

 125 Lot de deux tétradrachmes d'argent : 

  Royaume de Syrie Antiochus I
er 

Soter (281-261)  

  Royaume des Lagides Ptolémée VI (2
e
 règne 164-145). 

T.B. et Très beau. 300  /  320 € 
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 126 Royaume de Syrie - Antiochus IV Épiphane (175-164) 

Tétradrachme d'argent. S.6977; Pozzi 2962 

Très beau. 300  /  320 € 

  

 

 
 

 127 Royaume de Syrie - Antiochus VIII Grypus (121-96) 

Tétradrachme d'argent. Pozzi 3012 

Très beau/T.B. 280  /  300 € 

  

 

 

 
 

 128 Royaume de Syrie - Antiochus IX Cyzicène (1
er
 règne 114-

95) Tétradrachme d'argent. Pozzi 3026 

Beau portrait. Très bel exemplaire. 320  /  350 € 

  

 

 
 

 129 Royaume de Syrie - Philippe Philadelphe (92-83) 

Tétradrachme d'argent. Pozzi 3033 

Portrait réaliste. Très beau. 200  /  220 € 

  

 

 

 
    AVERS                                                                                                                                                                                             REVERS 

 
 

 130 Lot de trois drachmes d’argent du Royaume de Syrie aux noms  de :  

  Alexandre Bala, Démétrius et Antiochus VI. 

Beaux portraits. Très beaux. T.B. 220  /  250 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                              Lot 131 (3p.)                                                                      Lot 132 (4p.) 

 

 131 Lot de trois monnaies grecques en argent :  

  drachme de Rhodes, drachme de Corinthe (Aphrodite), hémidrachme d'Étolie (sanglier). 

 Superbes.   320 / 350 € 

  
 

 132 Lot de quatre monnaies archaïques en argent (480-440) :  

  drachme de Cnide (tête de lion), deux oboles de Cnide, hémidrachme de Phocide (tête de taureau). 

 Très beaux.   320 / 350 € 
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                               Lot 133 (6p.)      Lot 134 (3p.) 

 

 133 Lot de six monnaies grecques en argent :  

  statère de Tarente (Taras), obole de Carthage (cheval), diobole de Méthymna (tête de bélier), 

hémidrachme Arcadie (Artémis/Zeus Lycaïos), triobole d''Histiée (nymphe sur proue), Quart de 

drachme de Lycie (carquois et torche). 

                                       T.B. Très beaux et Superbes.  350 / 380 € 

  
 

 134 Lot de trois monnaies grecques en argent :  

  deux de Bactriane (tétradrachme et drachme), drachme de Chosroes II. 

 Très beaux.   80 / 100 € 

  
 

 135 Lot de quatre monnaies diverses :  

  Bronze des Lagide,  

  Bronze (joli patine vert olive)  

  des rois de Thrace sous Auguste 

  Rhoemetalces I (11 av.-12 après J.-C.) 

  & Pythadoris son épouse (rare),  

  Bronze de Sicile Agathoclès  (lion et massue),                                  ↕                             ↕           

  Denier d'argent au cavalier de Huesca. 

T.B. Très beaux et Superbes. 80  /  100 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
            Lot 136 (2p.)                            agrandissement du revers du n°137                          Lot 138 (3p.) 

 

 136 Lot de deux monnaies d'argent colonies romaines :  téradrachme et denier. 

 T.B.   80 / 100 € 

  



[23] 

 

 

 137 Celtes du Danube (fin 2
e
 - début 1

er
 siècle)  

  Tétradrachme d'argent. Castelin 131 

Flan large. Très bel exemplaire.             300 / 320 € 

  
 

 138 Lot de trois monnaies celtes :  

  tétradrachme des Celtes du Danube, hémidrachme au sanglier, obole de Marseille. 

Photo page 22 Beau et T.B.  100 / 120 € 

  

 

 
 

 139 Romano-Campanie Anonyme (225-212)  

  Didrachme d'argent ou quadrigatus  

  (Roma en relief)  

  Crawford 29/3; Sydenham 64d 

Très bel exemplaire. 450  /  500 € 

  

 
 

 140 République Romaine - Junia (monétaire 54 avant J.-C.)  

  Denier d'argent (tête de Junius Brutus/tête de Servilius 

Ahala). Crawford 433/2; Sydenham 407 

Légèrment décentré. Superbe. 180  /  200 € 

  
 

 141 République Romaine - Crepusia (82 avant J.-C.)  

  Denier d'argent (tête d'Apollon:cavalier). Crawford 361/1c; 

Sydenham 738a 

Superbe. 120  /  150 € 

  
 

 142 République Romaine - Poblicia (80 avant J.-C.)  

  Denier dentelé d'argent (tête de Rome/Hercule et le lion de 

Némée). Crawford 380/1; Sydenham 768 

Superbe. 120  /  150 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 143 Lot de huit deniers d'argent de la République Romaine :  

  Calpurnia (coursier), Mamilia (Ulysse reconnu par son chien Argos), Minucia (Combat), Nonia 

(Victoire couronne Rome), Plautia (tête tourelée), Pompeia (Romulus et Remus), Postumia 

(sacrifice), Veturia (tête de Mars). 

 T.B. et Très beaux.   300 / 320 € 
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 144 Lot de sept deniers d'argent de la République Romaine :  

  Caesia (Apollon Vejovis/les dieux Lares), Cassia (scène de vote), Coelia (tête du soleil), Junia (tête 

de Rome), Postumia (caducée), Scribonia (Puits), Serviali (tête de Flore). 

 T.B. et Très beaux.   280 / 300 € 

  
 

 145 Rome - Jules César (63-44)  

  Denier d'argent (tête de Vénus/Enée et son père Anchise). 

Crawford 458/1; Sydenham 1013; Cohen 12 

Très bel exemplaire. 220  /  250 € 

  
 

 146 Rome - Marc Antoine et Octave (41 avant J.-C.) et au nom 

du questeur Propréteur Marcu Barbatius.  

  Denier d'argent frappé à Ephèse en Asie Mineure. Crawford 

517/2; Sydenham 1181; Babelon (Antonia) 51 

Beaux portraits réalistes. Très bel exemplaire. 600  /  650 € 

  

 
 

 147 Rome - Auguste (27 avant - 14 après J.-C.)  

  Cistophore en argent frappé à Pergame (Capricorne, signe 

zodiacal de l'empereur). Cohen 16/25 fr; BMC 696; RIC 496 

Rare. T.B. 280  /  300 € 

  
 

 148 Rome - Tibère (14-37)  

  Denier d'argent frappé à Lyon dit "denier de Juda".  

  Cohen 16; RIC 30; BMC 48 

Très beau. 120  /  150 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 149 Lot de quatorze deniers d'argent de l'Empire Romain :  

  Domitien, Trajan, Hadrien, Marc Aurèle, Commode, Septime Sévère, Caracalla, Géta, Alexandre 

Sévère, Julia Mamée.    T.B. et Très beaux.  280 / 300 € 
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 150 Lot de quinze monnaies romaines  

  dont trois antoniniens en argent (Caracalla, Postume, Otacilie) et douze bronzes (sesterces, 

dupondii, as et folles).     Beaux et T.B. 150 / 180 € 

   
  

 151 Lot de deux bronzes  

  des Colonies Romaines :  

  Géta et Salonine. 

Belles patines.  

 Très beaux.  100 / 120 € 

 
                                                                AVERS                                                                                REVERS 

 

 

 

 

 
 

MONNAIES ROYALES FRANÇAISES  

FÉODALES FRANÇAISES en argent 

médailles et jetons en argent 

quelques-unes en cuivre et en bronze 
 

 

 

 

 

 152 Les Carolingiens - Eudes (888-898)  

  Denier de Tours au monogramme. Prou 461; M&G 1298 

Très beau. 120  /  150 € 

  
 

 153 Lot de deux monnaies d'argent Angleterre :  

  Denier d'Henri III Plantagenet (1154-1189)  

  Gros d'argent de Calais d'Henri V Lancaster (1413-1422). 

Très beaux. 100  /  120 € 

  
 



[26] 

 

 154  Louis XII (1498-1514)  

  Teston de Milan au Saint Ambroise.  

  Duplessy 723; Ciani 997 

Rare. T.B. 800  /  900 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

                  
                                          AVERS                                                                                                                     REVERS 

 

 155 Lot de trois monnaies d'argent :  

  Teston daté 1522 d'Antoine de Lorraine (1508-1544),  

  Teston non daté de Charles III de Lorraine (1545-1608),  

  Teston daté 1577 de Louis de Montpensier principauté de Dombes (1560-1582).  
 T.B. et Très beaux . 300 / 320 € 

  
 

 156 François I
er
 (1515-1547)  

  Teston d'argent pour le Dauphiné (2e type)  

  Romans. Duplessy 823 

Flan éclaté à la frappe. T.B.          100 / 120 € 

  

 

 

 

 

 

 

 
                                         AVERS                                                                                                                          REVERS 

 

 157 Lot de trois testons d'argent d'Henri II (1547-1559) :  

  Teston 1553 C pour Saint Lô,  

  Teston 1557 D pour Lyon 

  Teston au Moulin 1558 A pour Paris.   T.B.  150 / 180 € 

  

 

 

 

 

 

 

 
                                       AVERS                                                                                                                      REVERS 

 

 158 Lot de trois monnaies d'argent :  

  Demi-teston MDLXI (1561) de Charles IX (1560-1574) C pour Saint Lô,  

  Franc au col plat 1579 Bayonne  

  Demi franc 1589 Limoges pour Henri III (1574-1589). 

 Beau et T.B.  80 / 100 € 
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 159 Lot de cinq monnaies diverses en argent et cuivre :  

  Denier de Raymond VII comte de Toulouse, Denier au monogramme de Foulques pour Geoffroi II 

(1040-1060) duc d'Anjou, Maille blanche de Philippe IV le Bel (1285-1314), Huitième d'écu 

d'Henri III (1574-1589), Double tournois (cuivre doré) 1608 d'Henri IV (1589-1610). 

 Très beaux et T.B.  80 / 100 € 

  

 
 

 160 Louis XIII (1610-1643)  

  Demi-franc d'argent (avec lis en cœur du revers)  

  1615 C pour Saint Lô. Duplessy 1312; Ciani 1624 

Beau portrait. Très beau. 120  /  150 € 

  

 

 
 

 161 Lot de deux monnaies d'argent de Louis XIII (1610-1643) :  

  demi-écu (1
er
 poinçon de Warin) 1642 Paris  

  Quart d'écu (2
e
 poinçon de Warin) 1642 Paris. 

Très beaux. 280  /  300 € 

  

 

 

 

 

 
 

 162 Franche Comté - Ville de Besançon  

  Écu d'argent au nom de Charles Quint 1661.  

  Boudeau 1287; Davenport 5070 

Monnaie intéressante. T.B. 200  /  220 € 

  

 

 

 

 
 

 163 Louis XIV (1643-1715)  

  Demi-écu d'argent à la mèche courte 1643  

  Paris (rose). 

T.B. 80  /  100 € 

  

 

 

 
 

 164 Louis XIV (1643-1715)  

  Écu d'argent à la cravate 2
e
 émission 1682  

  Bayonne. 

T.B. 380  /  400 € 

  



[28] 

 

 

 
 

 165 Louis XIV (1643-1715)  

  Quart d'écu d'argent aux 8 L  

  1693 S couronné pour Troyes. 

Monnaie rare.  

Belle réformation. Très beau. 100  /  120 € 

  

 

 

 

 
 

 166 Louis XIV (1643-1715)  

  Demi-écu d'argent aux Trois couronnes 1710 Paris. 

Très bel exemplaire. 120  /  150 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 167 Lot de six monnaies d'argent de Louis XIV :  

  Douzième d'écu mèche longue 1647 & Aix (rare), Douzième d'écu juvénile 1660 Rouen, 

Douzième d'écu aux trois couronnes 1712 Rennes, Demi-écu aux palmes 1698 Paris, Quart d'écu 

aux insignes 1702 Tours et 4 sols dit des "Traitants" 1675 Vimy. 

Très beaux et T.B. 150  /  180 € 

  

 

 

 
 

 168 Louis XV (1715-1774)  

  Écu Vertugadin en argent 1716 Tours. 

Patine noire et brillante. Réformation.  

Très beau. 220  /  250 € 

  

 

 

 

 
 

 169 Louis XV (1715-1774)  

  Écu aux 8 L en argent 1725 Lille. 

T.B. 280  /  300 € 
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                                                       AVERS                                                                                                       REVERS 

 

 170 Lot de deux écus d'argent de Navarre de Louis XV 1718 Paris. 

 Beau et T.B.  250 / 280 € 

  

 

 

 

 

 
 

 171 Lot de quatre monnaies de Louis XV divisionnaires en argent : Sixième d'écu de Navarre 1719 

Poitiers (rare), Livre d'argent fin de 20 sols dite de la Compagnie des Indes 1720 Paris, Petit louis 

d'argent 1720 Paris, Tiers d'écu de France 1720 Lille. 

 Très beaux et T.B.    200 / 220 € 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 172 Lot de cinq monnaies d'argent de Louis XV :  

  Écu aux lauriers 1731 Nantes,  

  Demi-écu aux lauriers 1731 Aix (rare),  

  Écu aux lauriers 1733 Lyon,  

  Écu au bandeau 1750 Nantes,  

  Écu à la vieille tête 1774 Limoges (chevelure retouchée).                → 

T.B. et Très beaux. 320  /  350 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 173 Lot de cinq monnaies d'argent de Louis XVI :  

  Écu aux lauriers 1788 Bayonne, Demi-écu 1790 Paris (nettoyé),  

  Cinquième d'écu 1786 Paris (superbe), Cinquième d'écu 1775 Pau,  

  Module un centime en argent Louis XVI et tête de la République an cinq. 

                                         Superbe. Très beaux et T.B.   220 / 250 € 
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 174 Lot de trois monnaies d'argent du 

gouvernement constitutionnel de Louis XVI :  

  Écu de six livres 1792 an 4 Limoges,  

  30 sols 1791 an 3 Limoges,  

  15 sols 1792 Paris. 

T.B. 220  /  250 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 175 Louis XVII (1785-1795)  

  Module 2 sols essai en cuivre (1794). 

Superbe. 180  /  200 € 

  

 

 

 
 

 176 Convention (1792-1795)  

  Écu de six livres en argent 1793 - an II Paris.  

  Traces de nettoyage. T.B.         120 / 150 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                AVERS                                                                                                       REVERS 

 

 177 Lot de deux médailles en argent :  

  Sacre de Louis XV le 25 octobre 1722 à Reims,  

  Mariage du dauphin Louis (futur Louis XVI) et Marie Antoinette le 16 mai 1770. 

Superbe et Très beau. 200  /  220 € 
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MONNAIES MODERNES FRANÇAISES en argent 

quelques unes en cuivre et en bronze  

médailles en argent et en bronze 

 

  
 

 178 Napoléon I
er
 (1804-1814) Franc argent  

  (tête de Bonaparte) 1806 (poisson)  

  K pour Bordeaux (3.173 ex.). 

Monnaie rare et superbe.   900 / 1 000 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                AVERS                                                                                                       REVERS 

 

 179 Lot de deux médailles en argent de Napoléon I
er
 :  

  Paix de Lunéville xx pluviose an IX et Sacre de l'empereur an XIII. 

Superbes. 220  /  250 € 

  

 

 

 

 

 
 180 Lot de sept monnaies en argent de Napoléon I

er 
:  

  Franc 1808 Lille, Franc 1809 Paris,  Demi-franc 1808 Strasbourg, 1809 Lille et 1810 Paris,  

  5 soldi 1810 Milan et 10 soldi Marie Louise 1815. 

 T.B. et Très beaux.           180 / 200 € 

  

 
 

 181 Lot de deux essais d'argent de Napoléon II (1811-1832) :  

  5 francs  et Franc 1816. 

Très beaux. 550  /  600 € 

  

 

 

 
 

 182 Lucques et Piombino –  

  Elisa Bonaparte et Felice Baciocchi (1805-1814)  

  5 Franchi 1807 Florence. 

Pièce superbe. 220  /  250 € 
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 183 Royaume de Hollande –  

  Louis Napoléon (1806-1810)  

  50 stuivers d'argent 1808. VG 1575 

Superbe. 180  /  200 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                AVERS                                                                                                       REVERS 

 

 184 Lot de deux monnaies du Royaume d'Espagne Joseph Napoléon (1808-1813) :  

  20 réales 1810 Madrid (AI),  4 réales 1811 Madrid (AI). 

     Très beaux. 120 / 150 € 

  

 
 

 185 Royaume de Westphalie –  

  Jérôme Napoléon (1807-1813)  

  2/3 thaler argent 1811 Clausthal. 

Très beau. 70  /  80 € 

  
 

 

 186 Royaume de Naples et Deux Siciles –  

  Joachim Murat (1808-1815)  

  2 Lire d'argent 1813. 

Très beau. 70  /  80 € 

  

 

 

 

 

 
 

 187 Louis XVIII (1815-1824)  

  5 francs argent (type au collet) 1814 Lyon. 

Rare. T.B. 150  /  180 € 

  

 

 

 
 

 188 Lot de deux monnaies d'argent Louis XVIII (1815-1824) :  

  Franc 1824 Lille et Quart de franc 1818 Paris. 

Superbe et Très beau. 120  /  150 € 
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 189 Charles X (1824-1830)  

  5 Francs en argent 1824 Paris. 

D’une grande qualité.  

Superbe exemplaire. 120  /  150 € 

  

 
 

 190 Charles X (1824-1830)  

  Franc en argent 1830 Nantes (8 859 ex.). 

Superbe spécimen. 420  /  450 € 

  

 
 

 191 Charles X (1824-1830)  

  Franc en argent 1830 Toulouse. 

Pièce superbe. 320  /  350 € 

  

 

 

 
 

 192 Lot de deux monnaies d'argent de  

  Louis Philippe I
er
 (1830-1848)  :  

  5 Francs (sans I, tr.creux) 1830 Paris  

  et 5 Francs (avec I) 1831 Paris. 

Très beau/T.B. et Superbe.          120 / 150 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
                        Lot 193 (2p.)                                                                           Lot 194 (3p.)          

 

 193 Lot de deux monnaies d'argent Louis Philippe I
er
 : 5 Francs 1834 Paris et 5 Francs 1847 Paris. 

  Superbe/Très beau et Superbe.  100 / 120 € 

  
 

 194 Lot de trois monnaies d'argent Louis Philippe I
er
 : Franc 1848 Paris, 50 cent. 1845 Rouen  

  et 1/4 franc 1833 Lille.    Superbes.  120 / 150 € 

  

 

 
 

 195 Henri V Duc de Bordeaux,  

  Comte de Chambord (1820-1883)  

  Module de 5 francs en bronze du 2 août 1830. 

Superbe. 80 / 100 € 
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 196 Lot de trois monnaies d'argent d'Henri V  

  Duc de Bordeaux et Comte de Chambord :  

  Franc 1831 (2p.) et 1/2 franc 1833. 

Très beaux et Superbe. 80  /  100 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 197 Lot de trois monnaies d'argent :  

  5 Francs (type Hercule) 1848 Paris, 5 Francs Louis Napoléon 1852 Paris et 5 Francs Napoléon III 

1869 Paris.     Superbes. 120 / 150 € 

  

 

 

 

 

 

 
 

 198 Lot de huit monnaies en argent :  

  20 cent. République (type Cérès) 1850 Paris; 2 Francs Napoléon III 1866 Paris, 2 Francs 1867 

Paris, 2 Francs 1869 Strasbourg, 50 cent. 1866 Strasbourg,  20 cent. 1866 Paris et Strasbourg,  

  20 cent. 1867 Strasbourg.    Superbes. Très beaux et T.B. 180 / 200 € 

  

 
 

 199 Napoléon IV (1856-1879)  

  Essai 2 Francs argent 1874. 

Superbe spécimen. 750  /  800 € 

  

 

 

 
 

 200 Gouvernement insurrectionnel  

  de la Commune de Paris  

  (18 mars-28 mai 1871)  

  5 francs Camélinat (type Hercule)  

  1871 Paris (trident). 

Très beau. 280  / 300 € 
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 201 Lot de 7 monnaies d'argent (type Cérès) III
e
 République (1871-1940) :  

  2 Francs 1887 Paris, Franc 1871 Bordeaux, 1872 Paris, 1887 Paris, 1894 Paris (2p.),  

  50 cent. 1888 Paris.    Superbes et Très beaux.  120 / 150 € 

  

 
 

 202 Lot de deux monnaies d'argent (type Semeuse) :  

  2 Francs et Franc 1914 Castelsarrasin. 

Superbes. 650  / 700 € 

  

 

 
 

 203 III
e
 République (1871-1940)  

  Essai module 20 Francs en argent 1929  

  aux têtes accolées de Clémenceau, Poincaré  

  et Briand. 

Superbe. 70  / 80 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 204 Lot de onze pièces argent 5 Francs Union et Force, Consulat et I
er
 Empire :  

  an 4 Paris, an 5 et an 6 Strasbourg, an XI Paris, an 12 Paris, an 13 Toulouse, an 14 Paris (2p.), 

1806 Paris et Toulouse, 1807 Toulouse. 

    Beaux et T.B. Très beau.  380 / 400 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 205 Lot de onze pièces d'argent 5 Francs Napoléon I
er
 :  

  1808 Bayonne, 1809 Rouen, 1810 Paris, 1811 Paris (2p.), 1812 Paris et Toulouse, 1813 Paris et 

Rouen, 1814 Toulouse et 1815 (les Cent jours) Paris. 

    Beaux et T.B.   480 / 500 € 
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 206 Lot de quatre pièces d'argent napoléonides :  

  5 Francs Gaule Subalpine an 10, Charles-Louis et Marie-Aloyse d'Etrurie Dena de Florence 1807 

et Francescone 1807 (très endommagée), 5 Lire 1812 Milan. 

     Beaux et T.B.   220 / 250 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 207 Lot de sept pièces d'argent de Louis XVIII :  

  5 Francs (collet) 1815 Lille, 5 Francs (tête nue) 1816, 1817, 1821, 1822, 1823, 1824 Paris. 

                 T.B. et Très beaux .  280 / 300 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 208 Lot de six pièces d'argent Charles X :  

  5 Francs 1825 Paris, 1826 Strasbourg, 1827 Lille, 1828 Paris, 1829 Rouen et 1830 Paris. 

                   Très beaux et T.B   220 / 250 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 209 Lot de neuf pièces d'argent Louis Philippe I
er
 :  

  5 Francs 1830 Paris et Rouen, 1831 Bordeaux et Lille, 1842 Strasbourg, 1843 Paris, 1845 Paris, 

1846 Paris et 1848 Paris.      Beaux et T.B.   80 / 100 € 
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 210 Lot de 30 pièces de 5 Francs argent du XIX
e
 siècle :  

  II
e
 République, Napoléon III et III

e
 République. Beaux et T.B.  280 / 300 € 

  

 
 

 211 Ensemble de neuf piéforts en argent sous sachets scellés de la Monnaie de Paris :  

  50 Francs Hercule 1974, 10 francs Hercule 1972 (tranche lisse), 10 Francs Hercule 1973 (2 ex.),  

  10 francs Mathieu 1974,  

  5 Francs Semeuse 1973, 2 Francs Semeuse 1979, 1 Franc Semeuse 1973 (2 ex.). 

    FDC  550 / 600 € 

  

 



[38] 

 

 

 212 Lot de huit essais :  

  50 Francs Hercule 1974, 10 Francs Hercule 1964,  

  10 Francs Mathieu (cupro-nickel) 1974,  

  5 Francs Semeuse 1959, 2 Francs Semeuse 1978 (3 ex.). 

    FDC  350 / 380 € 

  
 

JETONS en argent 

  

 

 

 

 

 
                                 213                                                                                          214   

 

 213 Jeton en argent daté 1638 de la Naissance de Louis XIII (1610-1643). F.12220 

       Superbe.  80 / 100 € 
  

 214 Jeton en argent de la Maison de la Reine Marie Antoinette, non daté. F.13496 

       Superbe.  180 / 200 € 

  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Lot 215 (32p.) 

 
 

 215 Lot de trente-deux jetons royaux en argent des XVII
e
, XVIII

e
 siècles :  

  Marie de médicis, Louis XIV, Louis XV, Louis XVI.   Superbes et Très beaux. 380 / 400 € 
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 216 Lot de treize jetons et médailles en argent du XIX
e
 siècle :  

  six jetons octogonaux et sept médailles.    Superbes. 100 / 120 € 

 
 

MONNAIES ÉTRANGÈRES en ARGENT et divers métaux 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
                                     217                                                                                        218 

 

 217 Allemagne - Augsbourg (ville libre) au nom de Ferdinand III  

  Thaler en argent 1641. Davenport 5039  Très bel exemplaire. 220 / 250 € 
  

 

 218 Allemagne - Nuremberg (ville impériale) au nom de François I
er
  

  Thaler en argent 1754. Dav.2484   Flan retouché. Très beau. 120 / 150 € 
  

 

 

 

 

 

 

 

 
                                        219                                                                                  220 

 

 219 Allemagne - Burgau - Marie Thérèse d'Autriche (1740-1780)  

  Thaler en argent 1765 Grusbourg. Dav. 1147  Très beau/Superbe. 100 / 120 € 
  

 

 220 Allemagne - Regensbourg (Ratisbonne Ville impériale) au nom de Joseph II  

  Demi-thaler en argent 1775. cf Dav.2626 (thaler); Beckenb.7204 

   Jolie monnaie de flan large. Superbe. 150 / 180 € 

  



[40] 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 221 Lot de cinq monnaies allemandes en argent : Thaler 1769 Frédéric Auguste de Saxe (1763-1827), 

Reichthaler 1784 A Frédéric de Prusse (1740-1786), Vereinstaler 1864 Berlin Guillaume et 

Augusta de Prusse (1861-1888), Verinstaler 1862 (très endommagé) Maximilien II Bavière 

(1848-1864), Drei mark 1912 Guillaume II de Prusse (1888-1918). 

   Beau. Très beaux et Superbes.  120 / 150 € 

  

 

 

 

 
 

 222 Autriche - Joseph I
er
 (1705-1711)  

  Thaler en argent 1707 Hall. Dav.1018 

Superbe exemplaire. 200  / 220 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                AVERS                                                                                                              REVERS 

 

 223 Lot de deux thalers autrichiens en argent :  

  Rodolphe II (1576-1610) thaler 1610 Hall et Léopold (1657-1705) Thaler 1701 Hall. 

   Beau et Très beau.   120 / 150 € 

  

 

 

 

 
 

 224 Autriche - François I
er
 (1804-0835)  

  Thaler en argent 1825 Vienne. Dav.9 

Très beau/Superbe. 80  / 100 € 
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 225 Lot de deux monnaies d'Amérique du Sud :  

  960 reis 1814 frappé sur une pièce  

  de 8R pour Brésil Jean Régent  

  et un Peso 1820 Chili Santiago. 

Très beau et T.B. 120  / 150 € 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 226 Lot de huit monnaies d'Espagne en argent :  

  5 Pesetas 1871 Amédée, 5 Pesetas 1876,1878 et 1885 Alphonse XII, 5 Pesetas 1894 et 1898 

Alphonse XIII et deux divisionnaires de Philippe V.   T.B.  100 / 120 € 

  
 

 227 États Unis d'Amérique  

  Quart de dollar 25 cent. 1805. 

Trace de nettoyage.  

Très beau. 180  /  200 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
                           Lot 228 (2p.)                                                         Lot 229 (2p.)          
 

 228 Lot de deux monnaies d'argent de Grande Bretagne :  

  Schilling de Guillaume III (1694-1702) et 4 pence de George II (1727-1760). 

    Superbe et Très beau. 280 / 300 € 
  

 229 Lot de deux monnaies d'argent de Grande Bretagne :  

  Couronne 1679 (4e buste) Charles II (1660-1685)  

  et Couronne 1707 (avant l'Union avec l'Ecosse) Anne (1702-1714). 

 Trace de polissage sur la Couronne d'Anne. Beaux. 120 / 150 € 

  

 

 
 

 230 Grande Bretagne - Victoria (1837-1901)  

  Couronne Gothique MDCCCXLVII 1847.  

  Dav. 106; S 3883 

Très bel exemplaire. 600  / 650 € 
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                                 Lot 231 (2p.)                            
 

 231 Lot de deux monnaies d'argent de Grande Bretagne : ↑ 

  Couronne 1820 (LX) George III (1760-1820)  

  Couronne 1887 Jubilé de Victoria (1837-1901). 

Très beau et Superbe. 120  / 150 € 

  
 

 232 Hong Kong - Victoria (1841-1901)     → 

  Dollar en argent 1866. Dav. 245 

Très beau. 180  / 200 € 

  
 

 233 Lot de trois monnaies en argent de Monaco Rainier III :  

  10 Francs (Charles III) 1966, 10 Francs (Mariage) 1966, 5 Francs essai 1971. 

    Très beau. Superbes. 80 / 100 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
                               234                                                                                           235 

 
 

 234 Brabant - Philippe IV d'Espagne (1621-1665)  

  Ducaton d'argent "à la fraise" 1633 (main) Anvers. Dav. 4444 

   Flan large. Très bel exemplaire.  120 / 150 € 

  
 

 235 Brabant - Philippe V d'Espagne (1700-1712)  

  Ducaton d'argent 1703 (main) Anvers. Dav. 1703 

    Très bel exemplaire. 320 / 350 € 

  

 

 
 

 236 Russie - Pierre le Grand (1682-1725)  

  Demi-rouble d'argent à l'aigle 1707 Moscou.  

  Séverin 229 

T.B. 480  / 500 € 
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                              237                                                                                       238 
 

 

 237 Russie - Pierre le Grand (1682-1725) Rouble d'argent à l'aigle 1721. Dav. 1655 

 Trace de polissage et de nettoyage. Tranche limée. T.B. 280 / 300 € 

  
 

 238 Russie - Pierre le Grand (1862-1725) Rouble d'argent 1724. Sev.627; Dav. 1660 

     Trace de soudure. T.B. 280 / 300 € 

  

 

 

 

 

 

 

 
                          239                                                                                            240 
 

 239 Russie - Anna Ivanovna (1730-1740) Rouble d'argent 1734 Moscou. Dav. 1671 

   Portrait réaliste. Superbe monnaie.  800 / 900 € 

  
 

 240 Russie - Anna Ivanovna (1730-1740) Rouble d'argent 1740 Moscou. Dav. 1674 

 Manteau orné d'aigles bicéphales. Très beau. 280 / 300 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                               241                                                                                    242  

 
 

 

 241 Russie - Elisabeth (1741-1761) Rouble d'argent 1741 Moscou. Dav. 1678 

 Avers reparé. Légèrement décentré. T.B./Très beau. 180 / 200 € 

  
 

 242 Russie - Catherine II (1762-1796) Rouble d'argent 1769 Saint Petersbourg. 

    Très beau.   80 / 100 € 
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 243 Lot de huit monnaies de Russie :  

  Rouble 1840, 1849 et 1852 Saint Petersbourg, Rouble du couronnement d'Alexandre III 1883 (un 

superbe et l'autre nettoyé et usé), Rouble 1913 Romanov, Rouble 1924 (URSS), 10 kopecks 

(superbe) 1861 Saint Petersbourg. 

T.B. et Très beau. 220  / 250 € 

  

 

 
 

 244 Suède - Gustave III (1771-1792)  

  Riksdaler d'argent 1781 Stockholm.  

  Dav. 1736 

T.B./Très beau. 80  / 100 € 

  

 

 

 
 

 245 Lot de trois monnaies de la Suisse :  

  5 Francs 1907 B, Franc 1877 et demi-franc 1881. 

T.B. et Superbe. 80  / 100 € 

  

 

 

 

 
 

 246 Lot de trente-sept monnaies françaises et 

étrangères diverses en argent des XIX
e
 et 

XX
e
 siècles :  

  France et Nouvelles Hébrides, Autriche, 

Belgique, États Unis d'Amérique, Grèce, 

Italie, Pays-Bas, Portugal, Pologne, 

Roumanie, Suisse et onze divisionnaires. 

Très beaux et Superbes.      180 / 200 € 
  Photo réduite  
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DIVERS 

  

 

 

 

 

 

 
 

 247 Reproduction en or 920°/°° de la pièce de 10 Louis de Louis XIII (40 grammes). Frappe de la 

Monnaie de Paris. Ecrin et certificat.    800 / 900 € 
  

 248 Un autre exemplaire 

  Reproduction en or 920°/°° de la pièce de 10 Louis de Louis XIII (40 grammes). Frappe de la 

Monnaie de Paris. Ecrin et certificat.    800 / 900 € 
  

 249 Lot de 18 pièces 50 Francs Hercule, 67 pièces 10 Francs Hercule et 3 pièces de 100 Francs argent. 

       650 / 700 € 
  

 250 Lot composé :  

  une série FDC de la Monnaie de Paris 1965, six séries FDC de la Monnaies de Paris 1973, une 

série FDC 1974, une série FDC 1977, une série FDC 1978, une série FDC 1979, un coffret 

comprenant quatre médailles papales en argent, un Lot de pièces en vrac du XX
e
 siècle, un Lot de 

billets.       120 / 150 € 

  

 
 

 251 Dix médailles en argent massif émises en 1975  

  Les Dix Commandements (sataniques à motifs 

érotiques) créées par Salvador Dali (1904-

1989) inserrées entre deux plaques d'altuglass. 

(Ø 50mm) (999,9°/°°)900 / 1 000 € 
       Photo réduite     →     →     → 

 
Salvador Dali a voulu représenter dans ces scènes  

l'Histoire de l'Humanité, thème majeur pour lui.  

Il a dit : « Pour moi les Dix commandements sont bien plus 
qu’une simple œuvre, c’est un désir enfin réalisé et accompli. 

Je voulais les traduire dans la grande traditon des médailles 

classiques et seulement dans ce matériau noble et éterne qu’est 
l’argent. Presque aucune autre œuvre ne m’a retenu aussi 

longtems et presque aucune autre ne m’a autant séduit». 

Cette réalisation est d'autant plus significative qu'elle a été achevée à un moment difficile de la vie 

du peintre. On y retrouve des éléments et des symboles chers à l'artiste, comme le dur et le mou, le 

mou signifiant la déliquescence, la mort, le temps qui passe, la canne, objet de jeu qui se transforme 

en sceptre, véritable symbole de pouvoir, indispensable au point que, disait-il, chaque dalinien 
devrait posséder sa béquille personnelle comme une baguette magique.  

Un autre élément représenté est la corne de rhinocéros. Le pachyderme ainsi que son attribut 

mystique fascine Dali, qui, analysant son cheminement artistique et social, constate qu'il fut très 
jeune stimulé par la présence de cet animal : adoration pour une table en ivoire, vénération pour la 

canne au pommeau d'ivoire comme élément fétichiste, croyance mystique, sceptre du pouvoir. Cette 

forme géométrique, qui est aussi un symbole sexuel, abonde dans son œuvre. Deux éléments 
essentiels figurent également sur ces médaillons : la couronne, symbole des pouvoirs temporel et 

divin, et la Femme, symbole de la création.  

Ce qui frappe dans les scènes sculptées, c'est l'omniprésence de la mort et des symboles sexuels, 
avec une représentation de la violence de la pensée humaine, comprenant la notion d'infini, où 

alternent en permanence l'infiniment grand et l'infiniment petit. 

 
 

252  Lot composé de onze séries FDC de la Monnaie de Paris des années 1965,1973 (6 ex.), 1974, 

1977, 1978,1979 ; un coffret comprenant 4 frappes commémoratives en argent aux effigies de Jean 

Paul Ier, Jean Paul II, Jean XXIII et Paul VI ; trois pièces commémoratives en argent ; un sachet de 

pièces en vrac.         120/150€   
 



[46] 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 



[47] 
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À DIVERS 
MONNAIES ROYALES FRANÇAISES et MODERNES 

MONNAIES ÉTRANGÈRES  

en argent 
 
 

 

 
 

 

 
 

253 Lot de trois monnaies 

d’argent de Louis XIV 

(1643-1715) : 

écu aux huit L 1690 

Toulouse,  

écu aux trois couronnes 

1710 Lyon  

demi-écu aux trois 

couronnes 1709 

Montpellier. 

T.B. et Très beaux. 

 280 / 300 € 

 

 

 

 

254 Louis XV (1715-1774)  

  Ecu d’argent aux huit L 1724 Paris. 

  Superbe.                         600 / 650 € 

   

 

 

 

 

255 Louis XV (1715-1774) 

  Ecu d’argent aux lunettes 1735 Tours. 

  Très beau/Superbe.             250 / 300€ 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

256 Lot de quatre monnaies d’argent de Louis XV :  

  écu aux lunettes 1726 Paris (usé), écu au bandeau 1766 Bordeaux (usé), demi-écu au 

bandeau 174(-) Bayonne (usé), écu à la Vieille Tête 1774 Pau.      B. T.B.         120 / 150 € 



[49] 

 

 

 

257 Louis XVI (1774-1793)  
  Ecu d’argent aux lauriers 1786 Pau. 

  Superbe. 150 / 180€ 

   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

258 Lot de cinq monnaies d’argent de Louis XVI :  

  écu aux lauriers 1775 Lille, écu aux lauriers 1788 Perpignan,  

  demi-écu aux lauriers 1786 Perpignan, 2 pièces de 30 sols 1792 A et 1792 I.   

 Très beau. B. T.B. 100 / 120 € 

   

 

 

 

 

 

 
                                        259                                                                                              260 

 

259 Bonaparte Premier Consul (1799-1804) 

  5 Francs argent an XI Paris. Très bel exemplaire.  180 / 200 € 

 

260 Napoléon I
er

 (1804-1814) 

  5 Francs argent an 13 Paris. Très bel exemplaire.  120 / 150 € 

 

 

 

 

 

 
 

                                          Photo réduite 

 

261 Lot de cinq monnaies d’argent : 

  Consulat 5 Francs Hercule an 8 Bordeaux,  

  Empire 5 Francs an 13 Toulouse et 5 Francs 1809 Paris,                   *2p. du lot 261* 

  Joseph Napoléon roi Espagne et des Indes (1808-1813)  

  *20 Reales 1809 M couronné (A.I.) Madrid  

  et *8 Reales 1809 M couronné (I.G.) Madrid (avers retouchés). T.B. 180 / 200 € 

 

 

 



[50] 

 

 

262 Joseph Napoléon roi de Naples  

  et des Deux Siciles (1806-1808) 

  Piastre de 120 Grana d’argent 1808 Naples . 

  Très bel exemplaire.                   300 /400 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

263 Lot de neuf monnaies d’argent napoléonnides :  

  Royaume d’Italie 5 lire 1808 Milan (retouché), 5 lire 1809 Milan, 5 Lire 1811 Milan,  

  Marie Louise 5 Lire 1815 Milan, Gaule Subalpine 5 Francs an 10 Turin,   

  Lucques et Piombino 5 Franchi 1807 et 1808 Florence, 

  Etrurie Dena de 10 lire 1807 Florence,  

  Gouvernement porvisoire de Lombardie 5 Lire 1848.       T.B. et Très beaux. 280 / 300 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

264 Lot de onze monnaies d’argent françaises :  

  Louis XVIII 5 Francs 1822 Paris, 1824 Limoges, 1828 Lille, 

  Louis Philippe I
er

 5 Francs (sans I) 1830 Paris, 5 Francs 1831 Nantes, 5 Francs (tête 

laurée) 1839 Rouen, Henri V (buste uniforme) Franc 1831 (Superbe),  

  II
e
 République 5 Francs hercule 1848 Paris, 5 Francs Cérès 1850 Paris,  

  5 Francs Louis Napoléon 1852 Paris, Napoléon III 5 Francs 1869 Strasbourg.    

   T.B. et Très beaux. 180 / 200 € 
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265 Calendrier perpétuel en laiton.   80/100 € 

 

 

 

 

266 Lot de douze monnaies d’argent 

Allemagne : 

  Thaler Frédéric Guillaume de Prusse 

1791, demi-thaler Frédéric et 

Augusta 1861, Thaler Frédéric 

Guillaume III de Prusse 1818, 5 Mark 

Frédéric de Bade 1876, double thaler 

Maximilien II de Bavière 1855, 

double gulden Maximilien de Bavière 

1855, 5 Mark et 2 Mark de Frédéric 

et Guillaume II du bicentenaire du 

royaume de Prusse 1901, 3 Mark et 2 

Mark de Guillaume II de Prusse 

1913, 3 Mark 100
e
 anniversaire de 

l’Université de Berlin 1910, 3 Mark 

Guillaume II de Prusse 1913. 

  T.B. Très beaux. superbes.  

   320 /350 € 
                                                                                                                                            Photo réduite 

 

 

 

 

 

 

267 Lot de dix monnaies d’argent 

étrangères :  

  5 schillings 1892 et 2½ schillings 1896 

d’Afrique du Sud, 4 francs 1860 du 

Cambodge, 8 reales Charles IV 1798 

Lima Pérou,  

  8 reales Charles IV 1797 avec de 

nombreuses contremarques chinoises, 

20 reales Isabelle II d’Espagne 1862, 

Birr (Talari) Ménélik II Ethiopie, one 

rupee Inde Victoria 1875, one dollar 

Malaisie Edouard VII 1907. 

  Très beaux. 450 / 500 €  

 

 
                                                                      Photo réduite →→ 
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268 Italie – Charles Emmanuel de Savoie (1730-1773) Scudo d’argent 1755 Turin.  

    T.B./Très beau. 350/400€ 

 

 

 

 

269 Lot de dix monnaies en argent 

Italie :  

  quart d’écu Victor Amédée de 

Savoie 1775,  

  5 Lire Victor Emmanuel 1818, , 

5 Lire Charles Felix 1829 Gènes, 

   5 Lire Charles Albert 1844 

Gènes,  

  120 Grana Ferdinand Ier 1818, 

120 Grana Ferdinand II 1856,  

  5 Lire Victor Emmanuel III 1872 

et 1875, 2 Lire Victor Emmanuel 

III 1917 et 2 Lire Eritrée 

Umberto 1890. 

  B. Beaux. Très beaux.180 / 200€ 

          ↑ 
                                                                                                                                            Photos réduites  

          ↓ 

 

 

 

 

 

270 Lot de neuf monnaies en argent 

Vatican : scudo Pie VI 1780 

(avec bélière ouvragée), scudo 

Pie VII 1817 Bologne, 50 Baj. 

Grégoire XVI 1832, scudo Pie 

IX 1846 B et 2853 R,  

  2 ½ lire 1867, 5 Lire 1867, 5 Lire 

1870, 2 Lire 1870 Rome.  

  On joint une médaille en cuivre 

de Pie IX et une pièce 2 soldi (10 

cent.) 1866 Rome.  

  Beau. T.B. Très beaux. 180 / 200€ 
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271 Lot de trois monnaies en argent Chine :  

  dollar non daté (1912), dollar non daté (1912), dollar non daté (1914).  

    Traces de nattoyage. Très beaux. 850 / 900 €  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Photo réduite 
 

272 Lot de neuf monnaies étrangères en argent : Maroc Moulay al-Hassan 1299 (1881), 

Mexique 1853, Chili 1875, Pays Bas Campen 1618, Japon Yen, Pérou 1872, Suisse Berne 

1855 (Superbe) Confédération 1874, Luzerne Monastère de Berona (B.) 1720.  

   B. T.B. Très beau et Superbe.  220 / 250 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

273 Lot de quatre monnaies d’argent Russie :  

  Double rouble (novodel) de Pierre le Grand 1722 (trace de monture et de réparation flan 

retouché),  

  Rouble Pierre II 1728, Rouble Catherine II 1779, 1½ rouble -10 Zlotych Nicolas I
er

 1833. 

    B. et T.B. 650 / 700 € 
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                                        274                                                                                                       275 

 

274 Russie - Pierre le Grand (1689-1725) 

  Rouble d’argent à l’aigle date en cyrillique (1718).                  T.B. 350 / 400 € 

 

275 Russie - Pierre le Grand (1689-1725) 

  Rouble d’argent 1723 Moscou.                  T.B. 350 / 400 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                           276                                                                                                   277 

 

276 Russie – Catherine I
ère

, épouse de Pierre le Grand (1725-1727) 

  Rouble d’argent 1726 Saint Petersbourg.                 T.B. 650 / 700 € 

 

277 Russie – Anna Ivarovna, nièce de Pierre le Grand et fille d’Ivan V (1730-1740) 

  Rouble d’argent 1732 Moscou.                  T.B. 200 / 250 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                           278                                                                                                     279 

 

278 Russie – Elisabeth Petrovna, fille de Pierre le Grand et Catherine I
ère

 (1741-1761) 

  Rouble d’argent 1750 Moscou.        Très beau. 280 / 300 € 

 

279 Russie - Pierre III (1761-1762) 

  Rouble d’argent 1762 Saint Petersbourg.       Très beau. 450 / 500 € 
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                                 280                                          

 

 
                                                                                                               281                                           282 

 

280 Russie – Paul I
er

 (1796-1801)   

  Rouble d’argent 1801 Saint Petersbourg. Rare. Superbe. 800/1 000 € 

 

 

281 Russie – Nicolas I
er

 (1825-1855) 

  Rouble d’argent 1834 à l’effigie d’Alexandre I
er 

.       Très beau. 450 / 500 € 

 

 

282 Russie – Nicolas II (1894-1917) 

  Rouble d’argent 1912 (Centenaire de la Victoire sur Napoléon 1812). 

            Très beau. 380 / 400 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

283 Lot de huit monnaies d’argent Russie : Rouble Alexandre Ier 1817, Rouble Nicolas Ier 

1830, Rouble Alexandre II 1859 (monument de Nicolas Ier), Rouble Alexandre II 1877, 

Rouble Alexandre III 1883, Rouble Alexandre III 1892, Rouble Nicolas II 1896, Rouble 

des Romanof 1913.    Beaux. T.B. et Très beau. 650 / 700 € 
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284 Lot de pièces en vrac françaises et étrangères en argent (80) et en bronze. 280 / 300 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


